
 

 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

AREA TECNICA 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 39  DEL 09/07/2024  

 
 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO ” 
DI SULZANO 

- Piano Lombardia- Piano Fontana 2022- 
- PNRR MISURA M2 C4 intervento I2.2 -l160/2019  
- finanziamento coperto da bando Regionale del distretto del commercio 
 
 
CUP C84H24000070006 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
VISTI: 
o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
o Richiamata la deliberazione G.C. n. 209 del 07.10.1998 esecutiva a norma di legge, con la quale si 
approvava il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
o Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 06/2024 del 18/06/2024, con il quale la sottoscritta arch. Valentina 
Frigerio è stata nominata, con decorrenza 18/06/2024, Responsabile del Servizio Tecnico;  
Visto il Bilancio 2024 approvato; 
 
Preso atto che si rende necessario eseguire lavori di efficientamento energetico presso il Municipio di 
Sulzano con la previsione della sostituzione dei serramenti, a completamento di precedenti lavorazioni atte a 
garantire i valori energetici ai sensi della normativa in materia per efficientamento energetico e contenimento 
consumo energetico;  
 
Preso atto che l’intervento è beneficiario di un finanziamento erogato con Delibera di Giunta regionale del 
01 marzo 2022 n. XI/6047 recante “Nuove determinazioni ed aggiornamento del programma degli interventi 
per la ripresa Economica – Piano Lombardia”- Piano Fontana 2022, che ha riconosciuto al Comune di 
Sulzano un importo pari ad € 150.000,00; 
 



Preso atto che l’intervento è beneficiario di un finanziamento erogato con PNRR MISURA M2 C4 intervento 
I2.2 tutela del territorio- interventi per la risilienza la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni-  la nonché L.160/2019, per un importo di € 50.000,00, ed un finanziamento pari ad € 18.000,00 
coperto da bando Regionale del distretto del commercio; 
 
Richiamata la determina n. 33/2024 con la quale si affidava l’incarico di redazione progetto esecutivo, 
direzione lavori, collaudo, dell’opera di efficientamento energetico Municipio via Cesare Battisti 91 a 
Sulzano (Bs) a favore della società “MOD ARCHITETTURA” nella persona dell’Arch. Giancarlo Volpini di 
Chiuduno (Bg) P.Iva 02679910162; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 45/2024 con oggetto adozione ed approvazione del progetto 
esecutivo dell’opera di “manutenzione straordinaria della sede comunale-EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO MUNICIPIO” di Sulzano, volta al miglioramento dell’efficienza energetica con la 
previsione della sostituzione dei serramenti, come da progetto del 13/06/2024 prot. n. 4823; 
 
Rilevato che data l’esiguità dei lavori in termini monetari si rende opportuno indire una procedura 
affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio dell’offerta più bassa; 
Rilevato che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene attingendo dalle richieste e presentazione 
delle imprese per la categoria in oggetto OS6, protocollate agli atti comunali; 
Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e smi); 
Rilevato che ai sensi dell’art. 54, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) nella lettera di invito alla procedura 
sarà inserito quale metodo di calcolo verrà utilizzato per eventualmente determinare la soglia di anomalia per 
procedere all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
Visto l’art. 17, co. 1, del D.Lgs. n. 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.); 
D E T E R M I N A 
- di indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, co. 1, lett.b del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio dell’offerta più bassa ponendo a base di gara la 
somma di € 147.537,87 soggetta a sconto oltre € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ai 
sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
- di invitare alla procedura d’appalto le ditte che hanno presentato istanza di partecipazione per la 
categoria in oggetto al protocollo comunale; 
- di dare atto che il contratto si concluderà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
- di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura a bilancio comunale 
2024 su Cap. 14001-99 int. 01.05_2.02; 
- Il codice AUSA del Comune di Sulzano è 0000239029;  
Il CUP attribuito ai lavori in oggetto del presente atto è CUP C84H24000070006 
- DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo online; 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FRIGERIO VALENTINA 

 

 
 
 
 
 
 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sulzano, lì 09 luglio 2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:PEZZOTTI PAOLA 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFADDA Dr. LUIGI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16/07/2024 al 31/07/2024. 
 
 
Sulzano, lì 16/07/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:FADDA Dr. LUIGI 
 


